
Universidad Nacional Experimental  de losLlanos Occidental                  

 “Ezequiel Zamora” 
-UNELLEZ- 
La Universidad que Siembra 

 

 

 
 

Consejo Académico 
Del Vicerrectorado de Planificación y 

Desarrollo Social  

CONSEJO ACADÉMICO DEL VICERRECTORADO DE 
PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO SOCIAL 

RESOLUCIÓN Nº CA/19/520 
FECHA: 16 DE SEPTIEMBRE DE 2019  ACTA Nº  008 EXTRAORDINARIA 

PUNTO EXTAORDINARIO  N°01 
UNIDAD EJECUTORA: CONSEJO ACADÉMICO DEL V.P.D.S 

 
PLANTEAMIENTO: Solicitud de la Dra. Yajaira Pujol  Vicerrectora Académica  del VPDS, en cuanto a 1.- 
Propuesta Reprogramacion del Calendario Académico para el Período Académico  2019-II  del Vicerrectorado 
de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ MUNICIPALIZADA, AMBIENTES, PROGRAMA 
ACADÉMICO SANTA BÁRBARA Y GUASDUALITO) 2.- Propuesta de Calendario Académico para el Período 
Académico  2020-I y 2020-IS  del Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ 
MUNICIPALIZADA, AMBIENTES, PROGRAMA ACADÉMICO SANTA BÁRBARA Y GUASDUALITO) 3.- Propuesta 

de Calendario Académico de Curso de Inducción o Iniciación Universitaria, Programas de Formación de 
Grado y Programas Nacional de Formación   2019-II, en el Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social 
(VPDS/BARINAS SEDE – UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, Programa Académico Santa Bárbara y 
Guasdualito) 4.- Propuesta de Reprogramación Calendario Académico Período Académico  2019-II y 
Calendario 2020-I,  Planes de Formación de Grado: Licenciatura en Administración Agropecuaria, 
Licenciatura en Turismo Agroecológico Licenciatura en Botánica Tropical, Licenciatura en Orientación, 
Licenciatura en Estadísticas de la Salud, Licenciatura en Educación Mención Agropecuaria, Arquitectura y 
Licenciatura en Meteorología del   Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – 
UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, Programa Académico Santa Bárbara y Guasdualito), 5.-  Propuesta de 
Reprogramación Calendario Académico Período Académico - Año 2019-I, y Calendario Año 2020-I del 
Programa Nacional de Formación: Licenciatura en Educación Mención Ingles. Vicerrectorado de 
Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, Programa Académico 
Santa Bárbara y Guasdualito). 6.- Reprogramación Calendario Académico Período Académico - SEMESTRE 
2019-I, y 2019-II y Calendario 2020-I, 2020-II del Programa Nacional de Formación Medicina Veterinaria. 
Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, 
Programa Académico Santa Bárbara y Guasdualito). 7.- Reprogramación Calendario Académico periodo 
2019-II, y Calendario 2020-IS  y 2020-I de la Carrera Medicina Veterinaria, Vicerrectorado de Planificación y 
Desarrollo Social (VPDS/SEDE). 
 
EL CONSEJO ACADÉMICO, EN USO DE LAS ATRIBUCIONES CONFERIDAS EN EL ARTÍCULO 4 DE SU 
REGLAMENTO INTERNO;   

CONSIDERANDO 
Que el Artículo 32, numeral 11 del Reglamento General de la UNELLEZ, establece: “Son atribuciones del 
Consejo Académico... 11) Conocer y decidir sobre las medidas extraordinarias que proponga el Vice-Rector de 
Área en relación con el funcionamiento del Vice-Rectorado, informando de ello al Rector. 

 
CONSIDERANDO 

Que en comunicación de fecha 16/09/2019, la Dra. Yajaira Pujol  Vicerrectora Académica  del VPDS, solicita 
estudio y consideracion de: 1.- Propuesta Reprogramacion del Calendario Académico para el Período 
Académico  2019-II  del Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ 
MUNICIPALIZADA, AMBIENTES, PROGRAMA ACADÉMICO SANTA BÁRBARA Y GUASDUALITO) 2.- Propuesta 
de Calendario Académico para el Período Académico  2020-I y 2020-IS  del Vicerrectorado de Planificación y 
Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ MUNICIPALIZADA, AMBIENTES, PROGRAMA ACADÉMICO SANTA 

BÁRBARA Y GUASDUALITO) 3.- Propuesta de Calendario Académico de Curso de Inducción o Iniciación 

Universitaria, Programas de Formación de Grado y Programas Nacional de Formación   2019-II, en el 
Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/BARINAS SEDE – UNELLEZ Municipalizada, 
Ambientes, Programa Académico Santa Bárbara y Guasdualito) 4.- Propuesta de Reprogramación Calendario 
Académico Período Académico  2019-II y Calendario 2020-I,  Planes de Formación de Grado: Licenciatura en 
Administración Agropecuaria, Licenciatura en Turismo Agroecológico Licenciatura en Botánica Tropical, 
Licenciatura en Orientación, Licenciatura en Estadísticas de la Salud, Licenciatura en Educación Mención 
Agropecuaria, Arquitectura y Licenciatura en Meteorología del   Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo 
Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, Programa Académico Santa Bárbara y 
Guasdualito), 5.-  Propuesta de Reprogramación Calendario Académico Período Académico - Año 2019-I, y 
Calendario Año 2020-I del Programa Nacional de Formación: Licenciatura en Educación Mención Ingles. 
Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, 



Universidad Nacional Experimental  de losLlanos Occidental                  

 “Ezequiel Zamora” 
-UNELLEZ- 
La Universidad que Siembra 

 

 

 
 

Consejo Académico 
Del Vicerrectorado de Planificación y 

Desarrollo Social  

Programa Académico Santa Bárbara y Guasdualito). 6.- Reprogramación Calendario Académico 
Período Académico - SEMESTRE 2019-I, y 2019-II y Calendario 2020-I del Programa Nacional de Formación 
Medicina Veterinaria. Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ 
Municipalizada, Ambientes, Programa Académico Santa Bárbara y Guasdualito). 7.- Reprogramación 
Calendario Académico periodo 2019-II, y Calendario 2020-IS  y 2020-I de la Carrera Medicina Veterinaria, 
Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE). 
 

CONSIDERANDO 
Que en el Reglamento de los Alumnos, Artículo 31, establece: “El año académico, a los efectos del Calendario 
Académico, comprende dos (2) períodos lectivos de dieciséis (16) semanas hábiles cada uno como mínimo, 
cuyas actividades se rigen por el Calendario Académico, el cual señala las fechas de inicio y culminación de los 
períodos lectivos, días de receso y períodos de vacaciones; así como otras actividades. El mismo, será 
aprobado por el Consejo Directivo con antelación al inicio del primer período lectivo del año académico y 
debe ser cumplido en todos los Vicerrectorados de la UNELLEZ.  

 

CONSIDERANDO 

Que el Artículo 16, numeral 17 del Reglamento de la Universidad Nacional Experimental de los Llanos 
Occidentales Ezequiel Zamora, establece: “Son atribuciones del Consejo Directivo... 17- Aprobar el calendario 
anual de actividades de la Universidad”. 

 
RESUELVE 

 

PRIMERO: Elevar al Consejo Directivo con opinión favorable de: 1.- Propuesta Reprogramacion del 
Calendario Académico para el Período Académico  2019-II  del Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo 
Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ MUNICIPALIZADA, AMBIENTES, PROGRAMA ACADÉMICO SANTA BÁRBARA Y 
GUASDUALITO) 2.- Propuesta de Calendario Académico para el Período Académico  2020-I y 2020-IS  del 
Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ MUNICIPALIZADA, AMBIENTES, 

PROGRAMA ACADÉMICO SANTA BÁRBARA Y GUASDUALITO) 3.- Propuesta de Calendario Académico de 

Curso de Inducción o Iniciación Universitaria, Programas de Formación de Grado y Programas Nacional de 
Formación   2019-II, en el Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/BARINAS SEDE – 
UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, Programa Académico Santa Bárbara y Guasdualito) 4.- Propuesta de 
Reprogramación Calendario Académico Período Académico  2019-II y Calendario 2020-I,  Planes de 
Formación de Grado: Licenciatura en Administración Agropecuaria, Licenciatura en Turismo Agroecológico 
Licenciatura en Botánica Tropical, Licenciatura en Orientación, Licenciatura en Estadísticas de la Salud, 
Licenciatura en Educación Mención Agropecuaria, Arquitectura y Licenciatura en Meteorología del   
Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, 
Programa Académico Santa Bárbara y Guasdualito), 5.-  Propuesta de Reprogramación Calendario 
Académico Período Académico - Año 2019-I, y Calendario Año 2020-I del Programa Nacional de Formación: 
Licenciatura en Educación Mención Ingles. Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – 
UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, Programa Académico Santa Bárbara y Guasdualito). 6.- 
Reprogramación Calendario Académico Período Académico - SEMESTRE 2019-I, y 2019-II y Calendario 2020-
I, 2020-II del Programa Nacional de Formación Medicina Veterinaria. Vicerrectorado de Planificación y 
Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, Programa Académico Santa Bárbara y 
Guasdualito). 7.- Reprogramación Calendario Académico periodo 2019-II, y Calendario 2020-IS  y 2020-I de la 
Carrera Medicina Veterinaria, Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE), tal como se 
indica a continuación:  

 

 

 

 

 

 



Universidad Nacional Experimental  de losLlanos Occidental                  

 “Ezequiel Zamora” 
-UNELLEZ- 
La Universidad que Siembra 

 

 

 
 

Consejo Académico 
Del Vicerrectorado de Planificación y 

Desarrollo Social  

Reprogramación Calendario Académico para el Período Académico  2019-II del Vicerrectorado 

de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ MUNICIPALIZADA, AMBIENTES, 

PROGRAMA ACADÉMICO SANTA BÁRBARA Y GUASDUALITO). 

SEMESTRE 2019-I I (De 16 Semanas) 

Descripción Fecha 

Inscripción de alumnos regulares Del 29/07/2019 al 27/09/2019 

Inicio de Clases y Evaluaciones  

   a.- Modalidad Diurno y Nocturno 30/09/2019 

   b.- Modalidad Fin de Semana 05/10/2019 

Prueba Global Del 30/09/2019 al 02/11/2019 

Entrega de notas de la Prueba Global a ARSE Del 04/11/2019 al 10/11/2019 

Retiro de la UNELLEZ 30/09/2019 al 02/02/2020 

Retiro de Subproyecto 04/11/2019 al 02/02/2020 

Solicitud de Equivalencia, Reingreso, Traslado, Cambio de Programa 

carrera y turno 

04/11/2019 al 02/02/2020 

Ultimo día de clase y evaluación  

   a.- Modalidad Diurno y Nocturno 07/02/2020 

   b.- Modalidad Fin de Semana 09/02/2020 

Prueba de Recuperación Académica y Carga y entrega de notas Regulares y 

Prueba de Recuperación Académica  a ARSE 

10/02/2020 al 14/02/2020 

Calendario Académico para el Período Académico  2020-I y 2020-IS del Vicerrectorado de 

Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ MUNICIPALIZADA, AMBIENTES, PROGRAMA 

ACADÉMICO SANTA BÁRBARA Y GUASDUALITO). 

SEMESTRE 2020-I  (De 16 Semanas) 

Descripción Fecha 

Inscripción de alumnos regulares Del 17/02/2020 al 23/02/2020 

Inicio de Clases y Evaluaciones  

   a.- Modalidad Diurno y Nocturno 26/02/2020 

   b.- Modalidad Fin de Semana 29/02/2020 

Prueba Global Del 26/02/2020 al 29/03/2020 

Entrega de notas de la Prueba Global a ARSE Del 30/03/2019 al 03/04/2020 

Retiro de la UNELLEZ 26/02/2020 al 07/06/2020 

Retiro de Subproyecto 30/03/2020 al 07/06/2020 

Solicitud de Equivalencia, Reingreso, Traslado, Cambio de Programa 

carrera y turno 

30/03/2020 al 07/06/2020 

Ultimo día de clase y evaluación  

   a.- Modalidad Diurno y Nocturno 12/06/2020 

   b.- Modalidad Fin de Semana 14/06/2020 

Prueba de Recuperación Académica y Carga y entrega de notas Regulares y 

Prueba de Recuperación Académica  a ARSE 

15/06/2020 al 21/06/2020 

SEMESTRE 2020-IS (Intersemestral) 

Descripción Fecha 

Inscripción  22/06/2019 al 26/06/2020 

Inicio de Clases y Evaluaciones 29/06/2020 

Ultimo día de clase y evaluación 31/07/2020 

Carga de Notas y Entrega de Intersemestral al Sistema DUX  y a ARSE Del 14/09/2020 al 18/09/2020 

 



Universidad Nacional Experimental  de losLlanos Occidental                  

 “Ezequiel Zamora” 
-UNELLEZ- 
La Universidad que Siembra 

 

 

 
 

Consejo Académico 
Del Vicerrectorado de Planificación y 

Desarrollo Social  

Vacaciones Administrativas Fecha 

Decembrinas 16/12/2019 al 06/01/2020 

Agosto 03/08/2020 al 11/09/2020 

 

Calendario Académico de Curso de Inducción o Iniciación Universitaria, Programas de Formación de 
Grado y Programas Nacional de Formación   2019-II, en el Vicerrectorado de Planificación y 

Desarrollo Social (VPDS/BARINAS SEDE – UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, Programa Académico 
Santa Bárbara y Guasdualito) 

 
Descripción Fecha 

Inscripciones Del 16/09/2019 al 26/10/2019 

Inicio de Clases y Evaluaciones 28/10/2019 

Receso Académico Decembrino 16/12/2018 al 06/01/2019 
Inicio de Actividades Académicas 07/01/2020 
Ultimo día de clase y evaluación 09/02/2020 
Carga y entrega de notas Regulares  a ARSE Del 10/02/2020 al 14/02/2020 

 

Reprogramación Calendario Académico Período Académico  2019-II,  Planes de Formación de Grado: 

Licenciatura en Administración Agropecuaria, Licenciatura en Turismo Agroecológico Licenciatura 

en Botánica Tropical, Licenciatura en Orientación, Licenciatura en Estadísticas de la Salud, 

Licenciatura en Educación Mención Agropecuaria, Arquitectura y Licenciatura en Meteorología del   

Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ Municipalizada, 

Ambientes, Programa Académico Santa Bárbara y Guasdualito). 

 
AÑO I  SEGUNDO SEMESTRE 2019-II (De 18 Semanas) 
AÑO II  TERCER SEMESTRE 2019-II (De 18 Semanas) 

Descripción Fecha 

Inscripción de alumnos regulares Del 10/06/2019 Al 14/06/2019 

Inscripción extemporánea  Del 15/06/2019 Al 16/06/2019 

Inicio de Clases y Evaluaciones  

   a.- Modalidad Diurno y Nocturno 17/06/2019 

   b.- Modalidad Fin de Semana 22/06/2019 

Prueba Global Del 17/06/2019 al  28/06/2019 

Ultimo día de entrega de notas de la Prueba Global a ARSE 31/07/2019 

Retiro de la UNELLEZ Del 17/06/2019 al 13/12/2019 

Retiro de Subproyecto 22/07/2019 al 13/12/2019 

Solicitud de Equivalencia, Reingreso, Traslado, Cambio de Programa 

carrera y turno 

Del 16/09/2019 Al 13/12/2019 

Ultimo día de clase y evaluación  

   a.- Modalidad Diurno y Nocturno 17/01/2020 

   b.- Modalidad Fin de Semana 19/01/2020 

Prueba de Recuperación Académica Carga y entrega de notas Regulares y 

Prueba de Recuperación Académica  a ARSE 

Del 20/01/2020 Al 24/01/2020 

 

 

 

 

 

 



Universidad Nacional Experimental  de losLlanos Occidental                  

 “Ezequiel Zamora” 
-UNELLEZ- 
La Universidad que Siembra 

 

 

 
 

Consejo Académico 
Del Vicerrectorado de Planificación y 

Desarrollo Social  

Calendario Académico Período Académico  2020-I,  Planes de Formación de Grado: Licenciatura 

en Administración Agropecuaria, Licenciatura en Turismo Agroecológico Licenciatura en Botánica 

Tropical, Licenciatura en Orientación, Licenciatura en Estadísticas de la Salud, Licenciatura en 

Educación Mención Agropecuaria, Arquitectura y Licenciatura en Meteorología del   Vicerrectorado 

de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, Programa 

Académico Santa Bárbara y Guasdualito). 

AÑO II  CUARTO SEMESTRE 2020-I (De 18 Semanas) 
AÑO II  TERCER SEMESTRE 2020-I (De 18 Semanas) 
AÑO I  PRIMER SEMESTRE 2020-I (De 18 Semanas) 
 

Descripción Fecha 

Inscripción de alumnos regulares Del 17/02/2020 al 23/02/2020 

Inicio de Clases y Evaluaciones  

   a.- Modalidad Diurno y Nocturno 26/02/2020 

   b.- Modalidad Fin de Semana 29/02/2020 

Prueba Global Del 26/02/2020 al 29/03/2020 

Ultimo día de entrega de notas de la Prueba Global a ARSE Del 30/03/2020 al 03/04/2020 

Retiro de la UNELLEZ 26/02/2020 al 21/06/2020 

Retiro de Subproyecto 30/03/2020 al 21/06/2020 

Solicitud de Equivalencia, Reingreso, Traslado, Cambio de Programa 

carrera y turno 

30/03/2020 al 21/06/2020 

Ultimo día de clase y evaluación  

   a.- Modalidad Diurno y Nocturno 26/06/2020 

   b.- Modalidad Fin de Semana 28/06/2020 

Prueba de Recuperación Académica Carga y entrega de notas Regulares y 

Prueba de Recuperación Académica  a ARSE 

Del 29/06/2020 Al 01/07/2020 

 

Reprogramación Calendario Académico Período Académico - Año 2019-I, del Programa Nacional de 
Formación: Licenciatura en Educación Mención Ingles. Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo 
Social (VPDS/SEDE – UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, Programa Académico Santa Bárbara y 
Guasdualito). 
 
Año  II 2019-I (De 30 Semanas) 

Descripción Fecha 

Inscripción de alumnos regulares 08 al 12/04/2019 

Inscripción extemporánea  13/04/2019 al 14/04/2019 

Inicio de Clases y Evaluaciones  

   a.- Modalidad Diurno  22/04/2019 

Retiro de la UNELLEZ 22/04/2019 al 24/01/2020 

Retiro de Subproyecto 20/05/2019 al 24/01/2020 

Solicitud de Equivalencia, Reingreso, Traslado, Cambio de Programa 

carrera y turno 

03/06/2019 al 24/01/2020 

Receso Agosto-Septiembre 31/07/2020 al 14/09/2020 

Ultimo día de clase y evaluación  

   a.- Modalidad Diurno  07/02/2020 

Prueba de Recuperación Académica Carga y entrega de notas Regulares y 

Prueba de Recuperación Académica  a ARSE 

10 al 14/02/2020 

 
 
 



Universidad Nacional Experimental  de losLlanos Occidental                  

 “Ezequiel Zamora” 
-UNELLEZ- 
La Universidad que Siembra 

 

 

 
 

Consejo Académico 
Del Vicerrectorado de Planificación y 

Desarrollo Social  

Calendario Académico Período Académico - Año 2020-I, del Programa Nacional de Formación: 
Licenciatura en Educación Mención Ingles. Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social 
(VPDS/SEDE – UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, Programa Académico Santa Bárbara y 
Guasdualito). 
 
Año  III 2020-I (De 36 Semanas) 
Año  II 2020-I (De 36 Semanas) 
Año  I 2019-I (De 36 Semanas) 
 

Descripción Fecha 

Inscripción de alumnos regulares Del 17/02/2020 al 23/02/2020 

Inscripción extemporánea   

Inicio de Clases y Evaluaciones 26/02/2020 

   a.- Modalidad Diurno  26/02/2020 

Prueba Global 26/02/2020 al 17/04/2020 

Ultimo día de carga de nota de la Prueba global  24/04/2020 

Retiro de la UNELLEZ 26/02/2020 al 06/12/2020 

Retiro de Subproyecto 27/04/2020 al 06/12/2020 

Solicitud de Equivalencia, Reingreso, Traslado, Cambio de Programa 

carrera y turno 

27/04/2020 al 06/12/2020 

Receso Agosto-Septiembre  

Ultimo día de clase y evaluación 03 de Agosto al 11/09/2020 

   a.- Modalidad Diurno  11/12/2020 

Prueba de Recuperación Académica Carga y entrega de notas Regulares y 

Prueba de Recuperación Académica  a ARSE 

14 al 18/12/2020 

 

Reprogramación Calendario Académico Período Académico - SEMESTRE 2019-I del Programa 
Nacional de Formación Medicina Veterinaria. Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social 
(VPDS/SEDE – UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, Programa Académico Santa Bárbara y 
Guasdualito). 
AÑO II  Cuarto Trimestre 2019-I (De 12 Semanas) 
AÑO I  Segundo Trimestre 2019-I (De 12 Semanas) 
 

Descripción Fecha 

Inscripción de alumnos regulares 08/05/2019 al 12/05/2019 

Inicio de Clases y Evaluaciones  

   a.- Modalidad Diurno  13/05/2019 

Prueba Global 13/05/2019 al 14/06/2019 

Ultimo día de entrega de notas de la Prueba Global a ARSE 21/06/2019 

Retiro de la UNELLEZ 13/05/2019 al 21/07/2019 

Retiro de Subproyecto 25/06/2019 al 14/07/2019 

Solicitud de Equivalencia, Reingreso, Traslado, Cambio de Programa 

carrera y turno 

25/06/2019 al 14/07/2019 

Receso Agosto-Septiembre  

Ultimo día de clase y evaluación  

   a.- Modalidad Diurno y Nocturno 02/08/2019 

Prueba de Recuperación Académica Carga y entrega de notas Regulares y 

Prueba de Recuperación Académica  a ARSE 

30/09/2019 al 04/10/2019 

 
 
 
 



Universidad Nacional Experimental  de losLlanos Occidental                  

 “Ezequiel Zamora” 
-UNELLEZ- 
La Universidad que Siembra 

 

 

 
 

Consejo Académico 
Del Vicerrectorado de Planificación y 

Desarrollo Social  

 
 
AÑO II Quinto Trimestre 2019- II (12 Semanas) 
AÑO I  Tercer Trimestre 2019-II (De 12 Semanas) 
 

Descripción Fecha 

Inscripción de alumnos regulares 08/10/2019 al 12/10/2019 

Inicio de Clases y Evaluaciones  

   a.- Modalidad Diurno  14/10/2019 

Prueba Global 14/10/2019 al 15/11/2019 

Ultimo día de carga de notas de la Prueba Global a ARSE 22/11/2019 

Retiro de la UNELLEZ 14/10/2019 al 13/12/2019 

Retiro de Subproyecto 04/11/2019 al 13/12/2019 

Solicitud de Equivalencia, Reingreso, Traslado, Cambio de Programa 

carrera y turno 

04/11/2019 al 13/12/2019 

Receso Diciembre  

Ultimo día de clase y evaluación  

   a.- Modalidad Diurno y Nocturno 24/01/2020 

Prueba de Recuperación Académica Carga y entrega de notas Regulares y 

Prueba de Recuperación Académica  a ARSE 

27/01/2020 al 31/01/2020 

 
Calendario Académico Período Académico - SEMESTRE 2020-I y 2020-II, del Programa Nacional de 
Formación Medicina Veterinaria. Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE – 
UNELLEZ Municipalizada, Ambientes, Programa Académico Santa Bárbara y Guasdualito). 

 
AÑO II  Sexto Trimestre 2020-I (De 12 Semanas) 
AÑO II  Cuarto Trimestre 2020-I (De 12 Semanas) 
AÑO I Primer Trimestre 2020-I (De 12 Semanas) 

 
Descripción Fecha 

Inscripción de alumnos regulares Del 17/02/2020 al 23/02/2020 

Inicio de Clases y Evaluaciones  

   a.- Modalidad Diurno  26/02/2020 

Prueba Global 26/02/2020 al 20/03/2020 

Ultimo día de entrega de notas de la Prueba Global a ARSE Del 27/03/2020  

Retiro de la UNELLEZ 26/02/2020 al 08/05/2020 

Retiro de Subproyecto 30/03/2020 al 08/05/2020 

Solicitud de Equivalencia, Reingreso, Traslado, Cambio de Programa 

carrera y turno 

30/03/2020 al 08/05/2020 

Ultimo día de clase y evaluación  

   a.- Modalidad Diurno  16/05/2020 

Prueba de Recuperación Académica Carga y entrega de notas Regulares y 

Prueba de Recuperación Académica  a ARSE 

18/05/2020 al 22/05/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Universidad Nacional Experimental  de losLlanos Occidental                  

 “Ezequiel Zamora” 
-UNELLEZ- 
La Universidad que Siembra 

 

 

 
 

Consejo Académico 
Del Vicerrectorado de Planificación y 

Desarrollo Social  

AÑO III Septimo Trimestre 2020-II (DE 12 Semanas) 
AÑO II  Quinto Trimestre 2020-II (De 12 Semanas) 
AÑO I Segundo Trimestre 2020-II (De 12 Semanas) 

 
Descripción Fecha 

Inscripción de alumnos regulares Del 25/05/2020 al 29/05/2020 

Inicio de Clases y Evaluaciones  

   a.- Modalidad Diurno  01/06/2020 

Prueba Global 01/06/2020 al 03/07/2020 

Entrega de notas de la Prueba Global a ARSE 10/07/2020 

Retiro de la UNELLEZ 04/06/2020 al 25/09/2020 

Retiro de Subproyecto 13/07/2020 al 25/09/2020 

Solicitud de Equivalencia, Reingreso, Traslado, Cambio de Programa 

carrera y turno 

13/07/2020 al 2020 

Ultimo día de clase y evaluación  

   a.- Modalidad Diurno  02/10/2020 

Prueba de Recuperación Académica Carga y entrega de notas Regulares y 

Prueba de Recuperación Académica  a ARSE 

05/09/2020 al 09/10/2020 

 
Reprogramación Calendario Académico periodo 2019-II, Carrera Medicina Veterinaria, 

Vicerrectorado de Planificación y Desarrollo Social (VPDS/SEDE) 

 
SEMESTRE 2019-II  (18 Semanas)  
 

Descripción Fecha 

Inscripción de alumnos regulares 10/06/2019 al 14/06/2019 

Inscripción extemporánea  15/06/2018 al 16/06/2018 

Inicio de Clases y Evaluaciones 

   a.- Modalidad Diurno  17/06/2019 

Prueba Global 17/06/2019 al 19/07/2019 

Ultimo día de entrega de notas de la Prueba Global a ARSE 26/07/2019 

Retiro de la UNELLEZ 17/06/2019 al 27/10/2019 

Retiro de Subproyecto 22/07/2019 al 22/09/2019 

Solicitud de Equivalencia, Reingreso, Traslado, Cambio de 

Programa carrera y turno, Retiro de Subproyecto 

16/09/2019 al 22/09/2019 

Receso Académico Agosto 31/07/2019 al 13/09/2019 
Ultimo día de clase y evaluación 

   a.- Modalidad Diurno  14/12/2019 

Prueba de Recuperación Académica, Carga y entrega de 

notas Regulares y Prueba de Recuperación Académica  a 

ARSE 

Del 07/01/2020 Al 09/01/2020 

 

SEMESTRE 2020-IS (Intersemestral) 

Descripción Fecha 

Inscripción  10/01/2020 

Inicio de Clases y Evaluaciones 13/01/2020 

Ultimo día de clase y evaluación 07/02/2020 

Carga de Notas y Entrega de Intersemestral al Sistema DUX  y a ARSE Del 10/02/2020 al 14/02/2020 

 



Universidad Nacional Experimental  de losLlanos Occidental                  

 “Ezequiel Zamora” 
-UNELLEZ- 
La Universidad que Siembra 

 

 

 
 

Consejo Académico 
Del Vicerrectorado de Planificación y 

Desarrollo Social  

SEMESTRE 2020-I  (18 Semanas)  
 

Descripción Fecha 

Inscripción de alumnos regulares Del 17/02/2020 al 23/02/2020 

Inicio de Clases y Evaluaciones  

   a.- Modalidad Diurno y Nocturno 26/02/2020 

   b.- Modalidad Fin de Semana 29/02/2020 

Prueba Global Del 26/02/2020 al 29/03/2020 

Ultimo día de entrega de notas de la Prueba Global a ARSE Del 30/03/2020 al 03/04/2020 

Retiro de la UNELLEZ 26/02/2020 al 21/06/2020 

Retiro de Subproyecto 30/03/2020 al 21/06/2020 

Solicitud de Equivalencia, Reingreso, Traslado, Cambio de Programa carrera y 

turno 

30/03/2020 al 21/06/2020 

Ultimo día de clase y evaluación  

   a.- Modalidad Diurno y Nocturno 26/06/2020 

   b.- Modalidad Fin de Semana 28/06/2020 

Prueba de Recuperación Académica Carga y entrega de notas Regulares y 

Prueba de Recuperación Académica  a ARSE 

Del 29/06/2020 Al 01/07/2020 

 

 

 

 

 

 

Dra. ARLENE VERGARAS   PROF. GYZEL GUILLENT 

VICE - RECTOR – PRESIDENTE  SECRETARIA  DEL CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

 

 

 

 

 

 


